REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE em reconhecimento aos
MEMBROS DO ROTARY CLUB

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE em
reconhecimento aos MEMBROS DO ROTARY CLUB, com entrega de homenagens, no Plenário
das Deliberações desta Casa de Leis, em razão dos relevantes serviços prestados ao município de
Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
A história da fundação do Rotary Club de Cuiabá se insere em um dos momentos mais importantes da
vida política de Mato Grosso. Fundado em 7 de julho de 1941, teve como primeiro presidente Júlio
Strübing Müller, então Interventor de Mato Grosso.
O Rotary é uma rede global de líderes que tem como objetivo sanar as condições das comunidades no
mundo inteiro, como a fome, a pobreza e o analfabetismo. São organizados por clubes, onde os
rotarianos dão início a projetos humanitários.
Os sócios dos clubes são líderes de setores profissionais e empresariais, e somam-se uns aos outros
para formar este exército do bem. São homens e mulheres que doam tempo, talento e dinheiro em prol
de projetos locais e internacionais para ajudar aqueles mais necessitados, mais carentes. Esses projetos
fortalecem as comunidades, unem os continentes, promovem a compreensão mundial entre os povos e
a sua aproximação.
Em razão do exposto, pela relevância dos trabalhos prestados à sociedade cuiabana, requeiro ao
Soberano Plenário a realização de Sessão Solene, para prestar as devidas homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de maio de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330039003100320039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T12:40:58-0400